
 

 
 

   

 

HOTĂRÂREA Nr. 33/2017 
 

privind aprobarea cotizatiei comunei Rafaila la Asociatia pentru  dezvoltare 
intercomunitara a judetului Vaslui, pentru anul 2017 

 
avand in vedere expunerea de motive a primarului comunei comunei Rafaila, rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate precum si raportul compartimentului de resort intocmit de catre 
secretarul comunei; 

in conformitate cu : 
- prevederile hotararii Consiliului local nr. 18 din 30 iunie 2011 privind asocierea UAT a 

comunei Rafaila, jud. Vaslui, prin Consiliul local, la Asociatia pentru dezvoltare intercomunitara a 
judetului Vaslui; 

- prevederile art. 132 alin. (2) lit. j) din Statutul Asociatiei pentru dezvoltare intercomunitaar a 
judetului Vaslui; 

- prevederile Hotararii AGA nr. 3/25.01.217 a Asociatiei pentru dezvoltare intercomunitaar a 
judetului Vaslui privind aprobarea cotizatiei membrilor asociati pentru anul 2017; 

- prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 privind asociatiile si fundatiile, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 in temeiul art. 11, art. 12 alin. (1), art. 36, alin. (1) si  (2) lit. e), alin (7) lit. c), precum si ale art. 
115 alin (1) lit b, din Legea 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă cotizația comunei Rafaila la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
judetului Vaslui începând cu  anul 2017 în cuantum de 1.300 lei pe an. 

Art. 2. Cotizația menționată la art.1 va fi prevăzută în bugetul local la titlul „510103,, alte 
cheltuieli ,,Asociații și fundații,, și va fi achitată anual pe baza facturilor emise de către Aparatul 
Tehnic al Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui. 

Art.3. Cotizația stabilită pentru anul 2017 va avea ca destinație finanțarea cheltuielilor de 
funcționare ale Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui. 

Art.4. Se aprobă modificarea Anexei 1 din statutul Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
județului Vaslui cu privire la cotizația fixată ținând cont de puterea economică a unităților 
administrativ teritoriale și de numărul de locuitori care urmează a fi deservit de infrastructura realizată 
prin proiectul ,,Sistem Integrat de Management a Deseurilor solide in Județul Vaslui”. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează compartimentul Buget, 
contabilitate, impozite si taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului com. Rafaila. 
        Art.6. Hotararea intra in vigoare conform art. 49 din Legea nr. 215/2001 republicata și se 
comunică Instituiei Prefectului - Judeţul Vaslui, primarului comunei si Consiliul Judetean Vaslui. 

Rafaila, 31 mai 2017 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 

        Focsa Ioan                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                                         p. Voicu Victorita 

Adoptata in sedinta ordinara din data de 31 mai 2017. 

Cu un numar de ___ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie.      

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541– RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
e-mail: primrafaila@yahoo.com  

 
 
 


